

## POZNAN, 9 sierpnia.

Jeden z literatów i publicystów łotyskich, pan Beesbardis, w broszurze niemieckiej p. t.: Sprach- und Bildungskampf in den baltischen Russlands“ podaje ciekawe szczegóły, które oświecenia sporu, toczono dziś w sprawie Łoty- między dziennikami rosyjskimi a niemieckimi nie mało przyczynić się mogą. Spór niemiecki rosyjski nie jest dla nas bez żywego inter- bowiem zachodzi w nim starcie dwóch żywio- które w sprawie polskiej idą ręką w rękę; to ważą się tam losy nieszczęśliwego plemienia, którego, z powodu jego pokrewieństwa z szcze- łotewskim a nawet słowiańskim, szczególnie mamy tyce. Nie zawadzi tu przypomnieć, że pierw- zask narodowej swobody ukazał się Łotyszom, Gotthard Kettler, ostatni mistrz inflantski, 1561 odebrawszy księstwo Kurlandzkie, jako rządek króla polskiego, natychmiast przystą- założenia szkół narodowych dla Łotyszów, dla nawet osobne gimnazjum w Rydze wznieść

Łotysze zamieszkują, wedle autora wzmiankowa- rozszury, gubernią kurlandzką, południową część inflantskiej, trzy zachodnie powiaty gubernii inflantskiej i niektóre obwody gubernii kowieńskiej. Liczba ludności łotyskiej wynosi około 1 mi- 500 tysięcy dusz, które zajmują około 1000 mil kw. Gubernia kurlandzka obejmuje na 500 kw. około 570,000 mieszkańców, z których 500,000 jest Łotyszów; do reszty zalicza au- Polaków, Niemców, Żydów i Litwinów. Półno- część zamieszkują Estońcy, plemię fińskie, które Łotyszami niema żadnej językowej spójności. Po- Koppena, Watsona i innych, autor pomina pokrewieństwo Łotyszów z szcze- Polakim, ale dodaje, iż Niemcy kurlandzcy z naj- zaciętością przeszkadzają rozszerzaniu wia- ści wśród Łotyszów o ich słowiańskiemi pocho- podczas gdy oni sami starają się zaszcze- ludu łotyskiego mniemanie, jakoby pochodził Niemców.

Jakie są tendencje nasiadłych w Kurlandii osób niemieckiego pochodzenia w obec Łotyszów, pozwala wnioskować ze słów Niemców, które przytacza. Walter, biskup ewangelicki, w kazaniu mianem marca 1864 r. z okoliczności otwarcia sejmu in- takiego, tak się między innymi wyraził: „Rycer- i ziemiaństwo jako i mieszczaństwo inflantskie niemieckie, a że dziś niemożemy powiedzieć, iż inflanty są niemieckie, samiśmy to głównie za- niemieckie, gdy w skutek niejasnego poszanowania (in un- Pietät) szczątków plemion, znikających z hi- staraliśmy się zachować ich narodowość w obec nadionego naturą rzeczy popędu do zgermanizo-

wania się, a przez to i do narodowego i religijnego zrównania się z panami (sic!). Jeżeli można jeszcze niechże Bóg (!) pozwoli rzecz zaniedbaną naprawić... Tak wytrwale jako niemieckie rycerstwo i ziemiań- stwo pracując, spoglądajcie z spokojem na tych, co po was przyjdą do waszej pracy, i teraz już ciesze- cie się, że z czasem lud ten z dziękczynieniem ra- dować się będzie tą mową niemiecką i oświatą i oby- czajem i wiernością niemiecką, i tą naonczas Boże daj, całkowicie niemiecką ojczyzną... a w wielkim państwie rosyjskim wedle powołania plemienia nie- mieckiego (poczujcie się) jako kwas (Sauerteig) dla innych ludów, chociaż teraz właśnie nie zupełnie chętnie przymieszany.“ Kazania tego nieomieszka- drukim ogłosić.

Pastor naczelny Berkholz przy kościele ś. Ja- kóba w Rydze twierdzi, że Łotysze posiadają w swej literaturze wszystko, co im potrzeba: biblię, śpie- wnik i katechizm; co nad to, to dla nich nie dobre. Sądzi on także, iż nie potrzeba poprawiać łotyskiego tłumaczenia biblii, o które wnosili inni pastrowie mniej germanizatorowie, gdyż to co w dotychczas- wem tłumaczeniu jest fałszywe i niezrozumiałe, ni- komu nie szkodzi, a „zresztą Łotysze prędzej czy później zniemczeć muszą.“

Pastor R. Schulz w kalendarzu mitawskim na rok 1853 nazywa oświatę ludu „ostrym nożem w ręku dziecka.“ Słowo „Łotysz“ w wyobrażeniu Niemców kurlandzkich ma być równoznaczne z wyrazem „chłop“, i dla tego ich spokój mocno się naruszył, gdy w roku 1862 zaczęła wychodzić w Petersburgu gazeta dla Łotyszów, która treścią i formą była obliczoną na publiczność wykształconą. Zdaniem Niemców kur- landzkich język łotyski bowiem ma być niezdolny do traktowania filozofii, historii, lub polityki, a Łotysze wykształceni, powiada p. Beesbardis, wedle twier- dzenia Niemców nie potrzebują łotyskiej gazety, mogą czytać niemiecką.

W kazaniach, które kandydaci niemieccy mie- wają do ludu łotyskiego, nie biorą żadnego względu nietylko już na czystość języka, ale nawet na przy- zwoitość, jakoby lud łotyski nawet wśród nabożeń- stwa nie był zdolny wznieść się nad poziom bydlę- cia. Autor cytuje następujące słowa, powiedziane z kazalnicy, przytaczając nazwiska kaznodziejów: „Wasze grzechy śmierdzą jak . . . ., w nozdrzach Boga,“ „Człowiek jak dąb, głos jego jak wołu, sieje słowo boże jak gnój po polu;“ dla tego chłop łoty- ski słysząc kaznodziejów niemieckich zwykł powta- rzać: „Jestci to słowo boże, ale djabeł je zrozumie.“ Przy tej sposobności przypomina nam się jedna z ty- siąca niezrozumiałości, jakich nasłuchaliśmy się wśród kazań polskich księży niemieckich w dyecezyi cheł- mińskiej: Kaznodzieja chcąc powiedzieć, że Chrystus przystąpił do łoża Łazarza, powiedział: „Chrystus wstąpił do łoża Łazarza.“

Jak się w ogóle zapatrują Niemcy na stanowi-

ska nadbałtyckich prowincji, poznać można z cytatu, który p. Beesbardis przytacza z wydanego u Brock- hausa w Lipsku dzieła zbiorowego p. t. Gegenwart: „Upadek wielkiego państwa rycerskiego nad Bałty- kiem, jest ważnym w historii z powodu, że państwo to byłoby przeznaczone gruntownie przeszkodzić sło- wiańskiemu zachodowi w nabraniu europejskiego zna- czenia.“ Nie dziwny się więc że dzienniki rosyjskie czujnym okiem spoglądają na działania germaniza- cyjne wśród plemienia łotyskiego, które wedle pa- stora Brascha „byłoby niewdzięczne, gdyby chciało oderwać się od niemieczyzny.“

Przytoczyliśmy kilka ustępów z broszury pana Beesbardis, o ile zdawały nam się rzucać światło na polityczną stronę kwestyi nadbałtyckiej; po szczegóły dotyczące stanu literatury i oświaty Łotyszów odsy- łamy czytelników do dzieła samego, która wyszło w tych dniach u Schmalera i Pecha w Budyszynie.

NPan raczył nadać dyrektorowi niemieckiego teatru w Poznaniu Józefowi Keller tytuł radcy komisijnego.

Berlin, 8 sierpnia. Dzisiaj miał się udać hr. Blome z Wiednia po raz wtóry do Gasteinu, wioząc ultimatum rządu austriackiego w sprawie księstw Zaelbiańskich. Mówią, że hrabia proponuje przedewszystkiem odwołanie obydwóch komisarzy tak p. Zedlitz jakoteż p. Halbhünera, których wza- jemne stanowisko utrudnia jeszcze bardziej wszelkie porozu- mienie. W miejsce barona Halbhünera wysłałaby Austria jednego z wyższych jenerałów na komisarza do Księstw. P. Beust miał ofiarować Austrii w razie wojny całą armią saską do dyspozycji. Natomiast Bawaryja wstrzymuje się od bezpo- średniego wzięcia udziału w sporze austro-pruskim.

Tajnego radcę gabinetowego p. Illaire tknął w Gasteinie paraliż; lecz lekarze spodziewają się utrzymać go przy życiu. Król wybornie wypatruje i niezadługo wybiera się do Baden-Baden.

## KROLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 7 sierpnia. Utworzono tu nadzwyczajną komisją śledczą pod pozorem niby to gruntownego wykrycia dawniejszej organizacji powstańczej. Pod pozorem powta- rzam; bo rzeczywistość inny jest powód i inny cel tej komisji, jak się to z całego jej postępowania i z toku prowadzonych dotąd śledztw pokazuje. I tak np. obywatela, który już daw- niej, przy powrocie z zagranicy, zeznał i przyznał, z kim przed i w czasie powstania żył i z kim przestawał, choćby w najniewinniejszych stosunkach, powołują znów na Pawiaka. Tu powtarzają mu w sposób bardzo grzeczny dawniejsze py- tania: z kim żył, z kim przestawał, itd. Jeżeli od razu nie chce dać odpowiedzi wyraźnych i jasnych, to go trzymają —; a kto się przyzna, tego puszczają do miasta. Za parę dni wy- chodzi na niego wyrok kontrybucyj i na tém cała rzecz skoń- czona.

Takie przynajmniej jest tu powszechne mniemanie. Dla tego też obywatele, po największej części, przyjęli za zasadę, żeby niczego nie zapierać, kiedy zostaną przyzwani.

Przyzwanie takie następuje zwykle w skutek poprzednio zrobionych przez inną osobę zeznań, że takie a takie z tymi a tymi miała stosunki. Tym sposobem dochodzi komisja śled- cza kłębka po nici, a wybiera nadto kontrybucyje i obławia się groszem, który wola obwinieni opłacić i spokojnie wrócić do domu, niż wysiadywać na Pawiaku. Kontrybucyj nakła-

## Nowe czasopisma warszawskie.

Miesiąc lipiec 1865 roku na długo pamiętnym będzie w literaturze naszej literatury peryodycznej, w pierwszych bo- dniach tego miesiąca ukazały się zapowiedziane cztery czasopisma.

Czasopismo, powiadają, (z wyjątkiem poświęconych spe- cjalnie jednemu przedmiotowi) powinno być wiernym odbiciem czasu. Jest to ogólnik nie lepszy ani gorszy od innych. W pismach peryodycznych możnaby wprowadzić powzięcie pe- t, acz bardzo niedokładne wyobrażenie o życiu danego społec- twa w epoce, gdy one wychodziły, ale żadne czasopismo po- tenczo zdaniu temu nie sprostą, ani też usiłować tego nie po- mo. Na jedno bowiem itoż samo życie, różni różnemi patrz- ą, inaczej je też widzieć inaczej malować muszą. Wpra- wie różnica ta na drobnych często polega odcieniach, ale w omych tysiące, a gdy się wszystkie naraz złożą, tło o- tak dalece rozjaśnia lub zaciemnia, że jeden i ten sam do poznania prawie odmiennym uczynią. Zasada: wszystko wszystkich, jak wszelki absolut ściśle w praktyce stoso- w, staje się niemal niedorzecznością; jeszcze się ten nie dają, ktoby wszystkim dogodził, niesie przysłowie, i do- stare przysłowie mówi. Dla tego właśnie, że każdy bio-

rac do ręki jakieś czasopismo, szuka w niem niejako własnej myśli odbicia, że znajdując pewną pomiędzy własnym a dzien- nika poglądem zasadniczą wspólność, wysnuwa ztąd nie sym- patyczną, która powoli w trwałym zamienia się węzeł; dla tego właśnie, że różne są poglądy, różne uczucia i potrzeby u ludzi, czasopismo każde winno wyrobić sobie stały, zespolony jedno- ścią myśli, uczuć i widzenia rzeczy zastęp czytelników, niby wiernych przyjaciół drużynę, by wsparte na ich współczuciu i przychylności, zdążyć w pielgrzymce duchowej coraz dalej, ku lepszemu, uważając resztę za tymczasowych tylko towa- rzyszy. Im zastęp taki bardziej będzie wzrastał, tém większe ono może mieć przeświadczenie, że na obfite trafiło źródło, pełnej i dźwięcznej społecznej życia dotknęło struny, a im silniej takowy do siebie przywiąże, tém trwalsze i pewniejsze ma przed sobą istnienie.

Nie zadawalnialiż przeto wszystkich, bo to jest rzeczą nie- podobną, ani być wyrazem całego społeczeństwa, lecz tylko pewnej części onego pismo peryodyczne starać się winno i może. Najwidoczniejszym są tego dowodem dzienniki poli- tyczne; w Anglii np. gdzie skutkiem pomysłnych warunków dziennikarstwo najpełniej zakwitło, a organa torysów i whi- gów na setki tysięcy liczą czytelników, dziennik pośredni, bez- barwny, nie zadowolniłby ani jednego ani drugiego stronnictwa. Tymczasem, owa olbrzymia potęga dziennikarska, choć często zmie- nia opinią i zdania, nie jest wcale jak się na pozór wydaje bezbarwnym, bo wyłącznie i wytrwale popiera bądź co bądź interes jednej klasy, mieszczaństwa starego miasta Londynu.

Toż samo, lubo w mniejszym zakresie, stosuje się zawsze i wszę- dzie do takich pism peryodycznych, co pozostawiając na boku burzliwą u jednych, zbyt jałową u drugich sferę polityki, po- święciły się innej społecznej stronie i noszą wyłączną cechę literatury nadobnej. Gdy jeden bowiem zbolą duszę pragnie ukoić poważnym wspomnieniem, ukolysać rzewnej pieśni melodyą, lub przenieść myśl w czystą idealową krajinę; drugi, gwaru codziennego życia zwolennik, chciwie każdy epi- zod jego śledzi, i tylko w obrazach zeń zdjętych, jaskrawością koloru wydatnych, ruchem bieżącej chwili drgających i urokiem nowości zdobnych upodobanie znajduje. Każdy szuka więc pokarmu umysłowego w piśmie, które najlepiej do usposobie- nia jego przypada, a lubo nie idzie za tém, by już innego nie wziął do ręki, jednego przecież tylko stałym czytelnikiem, nie- odstępnym będzie przyjacielem. Wprawdzie musi pismo pe- ryodyczne dla koniecznego urozmaicenia, wybiegać po za ści- śle granice swój barwy, atoli te wycieczki na obce mu niwy są tak widocznie dodatkami tylko, że przedmioty najlepiej nada- jące się cechom indywidualności czasopisma, bywają zwykle najstaranniej opracowane, stanowiąc główną treść jego i ozdobę.

Przy ukazaniu się zatem nowego czasopisma przedewszyst- kiem przychodzi na myśl pytanie: jakie koło czytelników utwo- rzyć sobie zamierza? czy odkryło nowe potrzeby społeczeństwa, czy też zadanie swe organiczne na tém tylko, by czynić to samo, co inne, tylko może lepiej od innych? Chcąc pytanie pe- wyższe rozwiązać, wypada nam choćby wliczyć tutejsze pisma





